
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 653 

Data del provvedimento 01-12-2025 

Oggetto Locazione 

Contenuto  PERCORSI DI INCLUSIONE SOCIALE E DI ACCOMPAGNAMENTO AL 
LAVORO A FAVORE DI SOGGETTI IN CARICO AL SERVIZIO SOCIALE DEL 
COMUNE DI PISTOIA IN CONDIZIONI DI DISAGIO E/O A RISCHIO DI 
MARGINALITÀ SOCIALE.  

LIQUIDAZIONE: FATTURE MANUSA COOPERATIVA SOCIALE E CO&SO 
CONSORZIO COOP SOLID. SCARL. CIG: 9266927E11 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
contabile 

 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

8.046  13.02.175110 2025 

5.304,4  13.02.175110 2025 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Locazione 

 

 

Contenuto  PERCORSI DI INCLUSIONE SOCIALE E DI ACCOMPAGNAMENTO AL 
LAVORO A FAVORE DI SOGGETTI IN CARICO AL SERVIZIO SOCIALE DEL 
COMUNE DI PISTOIA IN CONDIZIONI DI DISAGIO E/O A RISCHIO DI 
MARGINALITÀ SOCIALE.  

LIQUIDAZIONE: FATTURE MANUSA COOPERATIVA SOCIALE E CO&SO 
CONSORZIO COOP SOLID. SCARL. CIG: 9266927E11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713VSilvia Mantero 

 

 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

 

 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

€ 8.046,00  13.02.175110 2025 

€ 5.304,40  13.02.175110 2025 

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

1 1 Liquidazione 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE   

 
Premesso che: 

- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute 

Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda 

USL n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute 

Pistoiese, come da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 

Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 

accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva 

eletto il Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo 
Statuto della Società della Salute Pistoiese; 
 
Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il 

Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore 

del Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati 
nominati i componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 
Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

 
Premesso, inoltre, che: 

 ai sensi della Legge Regione Toscana n. 41/2005 e ss. mm.: 

• Art. 1 co. 2: per interventi e servizi sociali si intendono tutte le attività relative alla predisposizione 

ed alla erogazione di servizi o di prestazioni economiche destinate a rimuovere e superare le 

situazioni di bisogno e di difficoltà che la persona incontra nel corso della vita; 

•  Art. 58: le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale consistono nell’insieme degli 

interventi e dei servizi volti a prevenire e ridurre tutte le forme di emarginazione, comprese le 

forme di povertà estrema; in particolare tra gli interventi e i servizi per le persone a rischio di 

esclusione sociale sono previsti interventi di sostegno, anche economico, finalizzati alla 

realizzazione di progetti individuali di inserimento sociale, lavorativo e formativo; 

l’erogazione di un servizio collegato a percorsi di inclusione sociale e di accompagnamento al lavoro si 

ritiene un efficace strumento per ridurre e prevenire forme di emarginazione sociale: acquisire competenze 

di base è necessario sia al fine di concretizzare inserimenti lavorativi sia per partecipare attivamente e 

consapevolmente alla vita della comunità di appartenenza relazionandosi in maniera responsabile; 

 

Richiamate le determinazioni del Direttore della Società della Salute pistoiese: 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 

a) determinazione a contrarre n. 519 del 25/10/2021 con la quale si dava avvio alla convenzione con 

la Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia in funzione di centrale unica di 

committenza per l’individuazione di un contraente per l’appalto di servizi e interventi per il 

contrasto alla povertà e per l’inclusione sociale suddiviso in due lotti; 

b) con la stessa determinazione con la quale si provvedeva alla definizione del capitolato 

prestazionale, del modello di offerta economica, del modello dettaglio orario e schema offerta 

tecnico qualitativa; 

c) determinazione n. 537 del 5/11/2021 di rettifica della determina a contrarre relativo all’allegato 

“Progetto del Servizio; 

 

Richiamata la determinazione della Provincia di Pistoia – Area Programmazione e Servizi Finanziari: 

 

a) determinazione n. 158 del 14/02/2022 di aggiudicazione definitiva dell’appalto del Servizio di 

organizzazione di percorsi di inclusione sociale e di accompagnamento al lavoro a favore di 

soggetti in carico al servizio sociale del comune di Pistoia in condizioni di disagio e/o a rischio di 

marginalità sociale – CIG: 9266927E11 al raggruppamento temporaneo d’imprese costituendo 

composto da: 

CO&SO cooperativa sociale – C.F. 04876970486 mandataria 

MANUSA cooperativa sociale – C.F. 01784140475 – mandante 

b) per un importo pari a € 740.520,00 iva esclusa, per il quadriennio 2022/2026, corrispondente 

all’applicazione del ribasso del 3,20% sull’importo a base di gara; 

c) determinazione n. 611 del 30/05/2022 di integrazione dell’efficacia dell’aggiudicazione; 

 
Vista la determinazione del Direttore n. 103 del 22/02/2022 con la quale si prende atto dell’aggiudicazione 

efficace e definitiva dichiarata dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante (S.U.A.)  della Provincia di 

Pistoia con determinazione n. 158 del 14/02/2022; 

 

Vista inoltre la comunicazione prot. n. 968 del 6/03/2025 con la quale, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

4 lettera a) – Rinnovi contrattuali, del contratto d’appalto, sono stati riconosciuti i nuovi importi da 

fatturare a partire dal mese di febbraio 2024;   

 

Viste le fatture pervenute ed indicate nell’elenco di liquidazione allegato al presente provvedimento, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Verificata la regolarità della posizione contributiva dei fornitori; 

 

Vista la dichiarazione di regolare esecuzione del servizio svolto dai fornitori; 

 

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 2/05/2023 la nomina della 

dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15/05/2023; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione della Società della Salute Pistoiese approvato con Deliberazione 

dell'Assemblea dei Soci n. 22/2018; 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

Dato atto, inoltre, che l’Assemblea dei Soci con propria deliberazione n. 31 del 18 dicembre 2024 ha 

approvato il bilancio di previsione 2025 e il bilancio pluriennale 2025-2027 della Società della Salute 

Pistoiese; 

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 29/01/2025, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027; 

 

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, 
non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 
nonché di quanto stabilito dal piano triennale della Corruzione e Trasparenza inserito approvato 
nell’ambito del vigente PIAO; 
 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D. Lgs.267/2000;  
 
 
 

DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 
 

a. di liquidare e pagare a favore di: 
 

• Manusa cooperativa sociale (mandante) – con sede in via P. G. Antonelli n. 307 
Pistoia – C.F.01784140475 la somma di € 5.304,40; 

• CO&SO (mandataria) – con sede in via Valdipesa n. 1/4 Firenze – C.F. 
04876970486 la somma di € 8.046,00; 

• secondo l’elenco allegato al presente provvedimento a valere sul conto 
13.02.175110 “Progetti in convenzione”; 

 
b. di dare atto della copertura economica della presente spesa; 

 
c. di pubblicare il presente atto sul sito della Società della Salute pistoiese; 

 
d. di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda USL Toscana Centro. 

 
      

 
   F.to IL DIRETTORE    

   (Silvia Mantero) 
 

 
 

 



 

SOCIETA' DELLA SALUTE PISTOIESE 

 

 

 

 

  

 
 

 
Contratto per l’appalto di percorsi di inclusione sociale e di accompagnamento al 
lavoro a favore di soggetti in carico al servizio sociale del Comune di Pistoia, in 
condizione di disagio e/o a rischio di marginalità sociale - Lotto 1. 
 
Periodo: 1 marzo 2022 – 28 febbraio 2026  
Importo: € 740.520,00 (IVA esclusa) 
CIG: 89590623D8 
Esecutore del servizio:  
CO&SO-Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa P. iva 04876970486 
(Mandataria) 
Manusa cooperativa sociale P. Iva 01784140475 (Mandante)  
Direttore dell’esecuzione: Dott.ssa Marta Tempestini 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE REGOLARE ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
 
Prestazioni relative alla fattura n. 1643/pa del 20/10/2025 di importo pari a € 
8.046,00 (non soggetta ad IVA.). 
 
Il sottoscritto Marta Tempestini attesta che le spese rimborsate dalla S.D.S. 
corrispondono ai sostegni economici previsti nei progetti dagli assistenti sociali e 
inseriti nel programma Sili 
 
 
 
Pistoia, 25/11/2025 
 
 
 

Dott.ssa Marta Tempestini 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Documento informativo firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

MARTA
TEMPESTINI
27.11.2025
15:48:15
GMT+01:00



 

SOCIETA' DELLA SALUTE PISTOIESE 

 

 

 

 

  

 
 

 
Contratto per l’appalto di percorsi di inclusione sociale e di accompagnamento al 
lavoro a favore di soggetti in carico al servizio sociale del Comune di Pistoia, in 
condizione di disagio e/o a rischio di marginalità sociale - Lotto 1. 
 
Periodo: 1 marzo 2022 – 28 febbraio 2026  
Importo: € 740.520,00 (IVA esclusa) 
CIG: 89590623D8 
Esecutore del servizio:  
CO&SO-Consorzio di Cooperative Sociali Società Cooperativa P. iva 04876970486 
(Mandataria) 
Manusa cooperativa sociale P. Iva 01784140475 (Mandante)  
Direttore dell’esecuzione: Dott.ssa Marta Tempestini 
 
 

ATTESTAZIONE REGOLARE ESECUZIONE DEL CONTRATTO 
 
Prestazioni relative alla fattura n. 170 del 30/09/2025 di importo pari a € 5.304,40 
(IVA inclusa.)  
 
Il sottoscritto Marta Tempestini dichiara 
- che il servizio è stato eseguito in conformità alle prescrizioni contrattuali  
- che il corrispettivo applicato è quello contrattualmente pattuito 
- che l’esecutore del servizio ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal 
contratto e dagli ordini e disposizioni date dal Responsabile Unico del 
Procedimento 
- che non sono pervenute al Responsabile Unico del Procedimento 
comunicazioni di inadempimento agli obblighi assicurativi, previdenziali ed 
assistenziali da parte degli istituti competenti 
 

ATTESTA 
 
Che il servizio di cui al contratto REP. N.24/2022 e alla fattura n. 170 del 
30/09/2025 è stato eseguito regolarmente. 
 
 
 
 

Dott,ssa Marta Tempestini 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Documento informativo firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

MARTA
TEMPESTINI
27.11.2025
15:48:54
GMT+01:00



Pistoia,  1/12/2025

Numero 

fattura
Data fattura

Codice 

fornitore
Fornitore Oggetto

Importo lordo 

da mettere in 

pagamento

Regolarità 

DURC - non 

soggetto 

/regolare

Note

a1 2025 3265 1 q 2025 3186 170 30/09/2025 218202
Manusa coop 

sociale
Progetti coop sociali       5.304,40 € regolare

a1 2025 3246 1 q 2025 3348 1643 20/10/2025 203301 Co&So scarl Misure Economiche       8.046,00 € regolare

ELENCO ORDINI/RICEVIMENTI PER MESSA IN PAGAMENTO

Numero 

ordine/ricevimento

Numero 

registrazione



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 653 del 01-12-2025 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  01-12-2025    al  16-12-2025 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  01-12-2025     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


